CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.          /2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito – Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, a instalação e/ou substituição

de lâmpadas nos postes localizados no final da Rua Marechal Castelo Branco, no

Centro desta cidade.

A presente solicitação se faz necessária diante das constantes reclamações de

moradores e transeuntes, que relatam a falta de iluminação adequada no trecho final

da via. A ausência de luz compromete a segurança pública, favorecendo a ocorrência

de delitos e causando insegurança principalmente no período noturno. Além disso, a

iluminação é essencial para prevenir acidentes, facilitar a visibilidade de pedestres e

condutores e proporcionar melhores condições de circulação.

Portanto, a medida visa atender ao interesse coletivo, garantindo mais

segurança, conforto e qualidade de vida para os cidadãos que residem ou transitam

pelo local.

Sala das Sessões, em 13 de agosto de 2025.

Neivor Manfredi
- Vereador -